

# Reparatia a 4 sectoare de drum din beton ciment in s.Malcoci r.Ialoveni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Reparatia drumului

Valoarea de deviz 916 256,50 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. str.Stefan cel Mare N 2</b>				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Decaparea stratului din pietris)	100 m3	0,26	706,15 0,00	183,60 0,00
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	43,56	10,01 0,00	436,00 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Albia drumului)	100 m3	0,53	808,30 0,00	428,40 0,00
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	87,12	15,20 0,00	1 324,00 0,00
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,40	113,18 0,00	498,00 0,00
6	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in	m3	12,00	38,25 38,25	459,00 459,00

1	2	3	4	5	6	7
		pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor				
7	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	4,40	2 811,26 284,56	12 369,55 1 252,05
8	DB06A	Tratament bituminos, dublu, de suprafata, pe macadam ordinar, executat cu bitum la cald si cu criblura nebitumata inainte de asternerea de 8-16 mm in primul tratament si 3-8 mm in al doilea tratament	100m2	4,40	4 259,59 395,71	18 742,18 1 741,14
9	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi	kg	1 056,00	26,54 1,84	28 028,28 1 939,02
10	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm	m2	440,00	248,54 31,62	109 358,66 13 912,80
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	29,90	230,82 86,68	6 901,43 2 591,82
12	pret de piata	Scindura pentru rusturi	m3	0,36	8 000,00 0,00	2 880,00 0,00
13	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	148,30	28,59 14,79	4 239,51 2 193,51
14	RpCE33A	Umplerea rosturilor cu bitum tip D	m	148,30	16,04 5,10	2 379,22 756,33
<b>Total str.Stefan cel Mare N 2</b>						<b>188 227,83</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>24 845,67</b>
<b>2. str.Stefan cel Mare N 4</b>						
15	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	6,60	315,60 280,50	2 082,96 1 851,30
16	TrI1AA02 G1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari din siloz, in vagon sau auto, categoria 1	t	16,50	5,10 5,10	84,15 84,15
17	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3	t	16,50	15,15	250,00

1	2	3	4	5	6	7
		km			0,00	0,00
18	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Decaparea stratului din pietris)	100 m3	0,11	687,27 0,00	75,60 0,00
19	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	18,15	10,03 0,00	182,00 0,00
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Albia drumului)	100 m3	0,20	810,00 0,00	162,00 0,00
21	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	33,26	15,21 0,00	506,00 0,00
22	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	1,68	114,29 0,00	192,00 0,00
23	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	5,00	38,25 38,25	191,25 191,25
24	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	1,68	2 809,45 284,45	4 719,87 477,87
25	DB06A	Tratament bituminos, dublu, de suprafata, pe macadam ordinar, executat cu bitum la cald si cu criblura nebitumata inainte de asternerea de 8-16 mm in primul tratament si 3-8 mm in al doilea tratament	100m2	1,68	4 260,23 395,86	7 157,19 665,04
26	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi	kg	403,20	26,54 1,84	10 701,86 740,52
27	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat,	m2	168,00	248,55	41 756,73

1	2	3	4	5	6	7
		cu grosimea de 15 cm			31,62	5 312,16
28	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	12,70	232,59 86,66	2 953,86 1 100,58
29	pret de piata	Scindura pentru rusturi	m3	0,10	8 000,00 0,00	800,00 0,00
30	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	57,00	28,59 14,79	1 629,63 843,03
31	RpCE33A	Umplerea rosturilor cu bitum tip D	m	57,00	16,05 5,10	914,78 290,70
<b>Total str.Stefan cel Mare N 4</b>						<b>74 359,88</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>11 556,60</b>
<b>3. str.Ion Druta</b>						
32	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Decaparea stratului din pietris)	100 m3	0,29	707,59 0,00	205,20 0,00
33	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	47,52	10,02 0,00	476,00 0,00
34	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Albia drumului)	100 m3	0,58	806,90 0,00	468,00 0,00
35	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	95,04	15,19 0,00	1 444,00 0,00
36	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,80	113,75 0,00	546,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
37	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	15,00	38,25 38,25	573,75 573,75
38	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	4,80	2 810,68 284,54	13 491,28 1 365,78
39	DB06A	Tratament bituminos, dublu, de suprafata, pe macadam ordinar, executat cu bitum la cald si cu criblura nebitumata inainte de asternerea de 8-16 mm in primul tratament si 3-8 mm in al doilea tratament	100m2	4,80	4 258,17 395,78	20 439,20 1 899,75
40	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi	kg	1 152,00	26,54 1,84	30 576,03 2 114,97
41	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm	m2	480,00	248,54 31,62	119 300,85 15 177,60
42	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	35,20	229,65 86,70	8 083,62 3 051,84
43	pret de piata	Scindura pentru rusturi	m3	0,41	8 000,00 0,00	3 280,00 0,00
44	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	205,00	28,59 14,79	5 861,40 3 031,95
45	RpCE33A	Umplerea rosturilor cu bitum tip D	m	205,00	16,05 5,10	3 289,48 1 045,50
<b>Total str.Ion Druta</b>						<b>208 034,81</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>28 261,14</b>
<b>4. str.Diminetei</b>						
46	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Decaparea stratului din pietris)	100 m3	0,20	702,00 0,00	140,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
47	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	33,00	10,00 0,00	330,00 0,00
48	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Albia drumului)	100 m3	0,39	812,31 0,00	316,80 0,00
49	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	63,86	15,19 0,00	970,00 0,00
50	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	3,20	112,50 0,00	360,00 0,00
51	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	9,00	38,25 38,25	344,25 344,25
52	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	3,20	2 810,58 284,64	8 993,86 910,86
53	DB06A	Tratament bituminos, dublu, de suprafata, pe macadam ordinar, executat cu bitum la cald si cu criblura nebitumata inainte de asternerea de 8-16 mm in primul tratament si 3-8 mm in al doilea tratament	100m2	3,20	4 260,17 395,73	13 632,53 1 266,33
54	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi	kg	768,00	26,54 1,84	20 384,19 1 410,15
55	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm	m2	320,00	248,54 31,62	79 533,66 10 118,40
56	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	26,80	229,75 86,70	6 157,18 2 323,56

1	2	3	4	5	6	7
57	pret de piata	Scindura pentru rusturi	m3	0,28	8 000,00 0,00	2 240,00 0,00
58	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	114,00	28,59 14,79	3 259,26 1 686,06
59	RpCE33A	Umplerea rosturilor cu bitum tip D	m	114,00	16,05 5,10	1 829,23 581,40
<b>Total str.Diminetei</b>						<b>138 491,36</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>18 641,01</b>
Cheltuieli directe			lei		609 113,88	
Fondul social			24,00 %		19 993,06	
Total			100,00 +		629 106,94	
Cheltuieli de regie			14,50 %		91 220,50	
Total			100,00 +		720 327,44	
Beneficiu			6,00 %		43 219,64	
Total			100,00 +		763 547,08	
TVA			20,00 %		152 709,42	

**Total deviz:** **916 256,50**  
**Incluziv salariu** **83 304,42**

Intocmit (Profactconstruct SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria Malcoci)  
(funcția, semnătura)